## PARTIT. ORATORIAE.

39

sequitur fuga. Hinc oratoribus innumerabilia ducuntur argumenta. Eō si quidē multa signa referuntur: deinde multæ caussarū que nō agūt necessariō, ut ira, superbia, ad hæc multæ rite sc̄ētis, id est appendices & circūstantiae rerum atq; personarū, ut patria, genus, educatio. Antecedētia sunt, quibus positis aliud cōsequatur necesse est: ut incubēte mari procella, sequitur fluctus. Itē ab atēcedētibus argumētū dicitur, quin assumimus antecedētia ad inferēda cōsequentia. si dies est, nox nō est. dies est autē, nox igitur nō est. Consequētia, que rem necessariō consequuntur. Si mesis est, satum est. Si spirat, uiuit. Et cōsequentia que sic inferunt antecedētia, si homo est, animal est: non est animal, nō est igitur homo. Repugnātia, que cōtrariis adiuncta, cū re nunquam cohārere possunt: ut amare, odisse, contraria sunt. Odio cēdes adiungitur: repugnat igitur amare, occidere. Repugnat etiam quicquid eiusmodi est, ut cohārere nunquā pos sit. Cic. in Topicis, Adiūcta, inquit, de quibus paulò antē dictū est, nō semper eueniunt, cōsequentia autem semper. Ea enim dico consequētia, que rem necessariō consequuntur: Item que & antecedētia, & repugnātia. Quicquid enim antecedit quāque rem, id cohāret cum re necessariō. Et quicquid repugnat, id eiusmodi est, ut cohārere nunquā pos sit. Hæc ille. Que sentētia cū uera esset & perspicua, ac propter adiūcta, que necessariō nō cohārent, inuenitus esset hic locus, nō defuerunt tamē qui diuinum Oratōrē, tanquam parum uidisset, arguerint. Nos optimū ducem sequemur: dicemusq; plurima esse in rerum natura sibi cohārentia: si non semper adiuncta sunt: si semper, antecedētia, aut consequētia, aut ex cōtrario repugnantia. Cur non arguant Aristotelem, qui hunc locū assignauit secundo Topicorum? Habet illum ducem Cicero. Hi tres loci natura, sc̄ē est unaratio inueniendi argumenti. Quā obrem

obrem frustra desudat Boëtius, qui probare contendit unū esse locum, quem Cicero tripartitum facit. Si unus est ac idem numero locus, cur sunt tres uarie diffinitiones? cur rationes diuerse? cur argumentum ad antecedens referri potest, ut non referratur ad repugnans? Cur Cicero in numerandis his alia et alia repetit, ut in diuersis? Causa est, quae rem efficit uel sola, uel cum alijs iuncta. Avaritia captus, nunquam quiescit. Causarū alia necessaria, ut, si corpus est in luce, umbra est. Alia non necessaria, si amat eam, ducet uxorem. Rursus causarum genera duo sunt. Vnum quod efficit, ut ignis accedit. Alterum sine quo res non efficitur, ut materia, tempus, locus: quæ causæ stolidæ ab ipso nominantur in Topic. Ad hoc secundum genus perinet illa causa formalis toties recantata, materialisq; ad prius autē causa efficiens atq; finalis, quæ uerba spinosa non tractat Cicero. Vide secundam τοιωτῶν partem. Causa formalis est duplex. Est enim forma quæ speciem constituit, est forma accidentaria. Prior ut agit, est causa efficiens. Autor est Aristoteles secundo de Anima. Hanc inepti referunt ad differentiam, qui tam nomine differentie fabulantur solam intelligi qualitatem. Quum dico causam formalem pertinere ad secundum genus, intelligo causam accidentariam, qua Quintili ostendit in poetas non potuisse uolare Dædalum. Addo etiam formam substantialē, quum accidentibus tribuitur actiones, ut à medicis quedam, et ab alijs qui more Physicorum non loquuntur. Hoc modo calor naturalis alimētum cōficere dicitur, quod nequeat sine forma uiuentis, hoc modo abundantia parit iniuriam. Eta sunt quæcunq; efficiuntur ex causis: ut, Titubat, ergo ebrius est. Comparatio, maior et minor rerum collatio est in diffari quantitate. A similibus utrunque segregare, nihil difficile est. Illa sunt qualitatib; haec autem quantitatis. Cōparatio parium

non

non facile separatur, nisi dixeris esse tantū in quantitate. Qui separare conati sunt, exhausto labore rem fecerunt incertiorē. In similibus aiunt non esse tertium quiddam quod sit in cōparatione, quod falsum puto. Nam duo minimum conferuntur, et accidens est tertium, in quo conueniunt. Relinquamus igitur hanc subtilitatem, neq; enim propter eam similitudo et comparatio diuiduntur. Exempla sunt, Si quis sacrilegium facit, faciet furtum. Qui facilè ac palam mentitur, peierabit. Qui ob rem iudicandam pecuniam accipit, et ob dicendum falsum testimonium accipiet. Hæc de locis angustè locuti sumus.

## V A L L A.

Tum ex toto.) Ut si res tota queritur, definitione uis uniuersa explicanda est, sic, Si maiestas est amplitudo ac dignitas ciuitatis: is eam minuit, qui exercitū pop. Rom. hostibus tradidit, nō qui eum, qui id fecisset, in pop. Rom. potestatem tradidit. Partibus.) Partiendo, hoc modo, Aut Senatui parendum est de salute Reip. aut aliud consiliū instituendum, aut sua sponte faciendū. aliud consilium superbū: suum arrogans, utendum igitur cōsilio Senatus. Notatione.) Hoc est, ex uocabulo: ut, Carbo si Consul est qui consulit patriæ, quid aliud fecit Optimus? Quæ quodāmodo affectæ sunt.) Nēpe quandā habētes inter se inuicē relationē. Definitio adhibetur.) Ut, Quia Rhetorica est bene dicēdscientia: cognoscenda Rhetorica igitur. Tum partiū enumeratio.) Si liber est, aut cēsu, aut vindicta liber est, aut testamento: non est illo horum modo: non ergo liber. Tum notatio verbi.) Aether à perpetuo cursu dictus: ergo perpetuū currit, ut Aristoteles ait. Alia coniugata.) Si pietati summa tribuenda laus est, debetis moueri, cum Q. Metellum tam pie lugere uidatis. Alia ex genere.) Si magistratus in populi Rom,

c s esse

## M. T. CICERONIS

esse potestate debet: quid Norbanū accusas, cuius Tribunatus uoluntati paruit ciuitatis? Alia ex forma.) Si omnes qui Recip. consilunt, chari esse debent: certe in primis Imperatores, quorum consilijs, uirtute, periculis retinemus et nostrā salutem, et imperij dignitatem. Alia ex similitudine.) Si ferre partus suos diligunt: qua nos in liberos nostros indulgentia esse debemus? Alia ex differentia.) Nō si pluribus causa nō potest una sufficere, uox quoq; docentis multis eā excipiētibus nō poterit satis esse. Alia ex contrario.) Si Gracchus nefariè, praeclarè Opinius: si amplectēdā bonae artes, fūgiendae sunt mala. Alia ex coniunctis.) Si amāda uirtus, bene uiuēdū est. Alia ex antecedentibus.) Si grauida est, cum uiro concubuit. Alia ex consequētibus.) Si ferro interfec̄tus ille, et tu inimicus, et cum gladio cōprehensus in illo ipso loco, et nemo p̄ter te ibi uisus est, et cauſsa nemini imputatur, et tu semper audax: quid est quod de faciore dubitare posimus? Alia ex repugnantibus.) Ut Craſi adoleſcētis. Nō si Opiniū defendisti, Carbo, idcirco te bonū ciue putabunt, simulasse te, et aliud queſisse perspicuum est: quod Titi Gracchi mortem ſēpe in concionibus deplorasti, quod Publij Africani necis socius fuisti, quod eam legē in Tribunatu tulisti, quod ſemper à bonis diſſensisti. et, qui sapiens est, ſtultus non est. Alia ex cauſis. ) Avaritiam ſi tollere uultis, mater eius eſt tollēda, luxuries. Si doctrinam queritis, doctiſſimos, quos legatis autores, et quos adeatis praceptorēs, uobis deligatis. Alia ab effectibus.) In Topicis ipſe ab effectis rebus, hoc modo: Cum mulier uiro in manum conuenit, omnia quæ mulieris fuerint, uiri ſunt, dotis nomine. In locorum tractatione paulo pōst: Coniunctus huic cauſarū loco locus ille eſt, qui efficitur ex cauſis, ut enim cauſa effectū indicat:

## PARTIT. ORATORIAE.

43

indicat: ſic quod effectū eſt, quæ fuerit cauſa, demōstrat. Hic locus ſupreditare ſolet oratoribus, et poētis: ſepe etiā philoſophis: ſed et his qui ornate, et copioſe loqui poſſunt, mirabilē copiā dicendi, cuī denuntiant quid ex qua re sit futurum: cauſarū enim cognitionem cognitionem euentorum facit. In libro de Oratore, Ex his autē que ſunt orta de cauſis, ſi aerarij, corpo- re, et ad bellī adiumenta, et ad ornamenta pacis uitimur: uecti- galibus ſerviamus, Quintilianus. Quæ utiq; ſunt, talia ſunt, Si ſapiencia bonum uirū facit: bonus uir eſt utiq; ſapiens: ideoq; boni eſt honestē facere: mali turpiter. et qui honesta faciūt bo ni: qui turpiter, mali iudicātur rectē. Aut, plerūq; exercitatio robustū corpus facit: ſed non quisquis eſt robustus, eſt exercita- tus: nec quisquis exercitatus, robustus eſt. neq; quia fortitudo preſtat ne mortem timeamus: quisquis mortē nō timuerit, uir fortis erit existimādus. nec ſi capitiſ dolorē facit, inutilis homi- nibus Sol eſt. et haec ad demonstratiū genus maxime perti- nēt. Virtus facit laudē: ſequēda igitur. At uoluptas infamia: ſu- gienda igitur, Reclē autē monemur cauſas non utiq; ab ulti- mo eſſe repetendas: ut Medea, Vtimā ne in nemore Felio. et quæ ſequuntur. Alia ex comparatione.) Maiorum, aut pariū, aut minorum. Ipſe in Topicis: Ex comparatione autē o- mnia ualeat, quæ ſunt eiūſmodi: Quod in re maiore ualeat, ualeat in minore: ut, In urbe fines nō regūtur: nec aqua in urbe arcea- tur. Itē cōtra, Quod in minore, ualeat in maiore. licet idem exemplū conuertere. Itē, Quod in re pari ualeat, ualeat in hac, quæ pari eſt: ut, Quoniā uifus autoritas fundi biennū eſt, ſit etiā eđū: ut in lege aēdes nō appellantur: et ſunt ceterarū omnū, quarum annuus eſt uifus. ualeat æquitas, quæ paribus in cau- ſis paria iura deſiderat, in locorum tractatione. Comparatur igitur ea omnia, quæ, aut maiora, aut minora, aut paria dicūt- tur: in

## M. T. CICERONIS

in quibus spectatur hæc, numerus: species, uis: quædā etiam ad res aliquas affectio. Numero comparantur: ut, Plura bona paucioribus bonis anteponantur: pauciora mala malis pluribus: diu tertiiora bona brevioribus: longè et late peruagata augustis, ex quibus plura bona propagetur, quæq; plures imitentur, et faciant: et in hoc genere, qua sequuntur: commostrato enim loco, quilibet longius poterit prospicere. In libro de oratore, Maiora autem, inquit, et minora, et paria, Sic ex maiore, Si bona existimatio diuitijs prestat, et pecunia tantopere expetitur: quædā gloria magis expetenda est? Ex minore, Si hic parua consuetudinis causa huius morte fert tam familiariter, quid si ipse amasset? Quid hic mihi facaret patri? Ex pari, Si est eiusdem et eripere contra Rem publicam, et largiri pecunias. Quintilianus, Apposita, uel cōparatiua dicuntur, quæ minora ex maiori bus maiora ex minoribus, paria ex parib⁹ probat. Cōfirmatur coniectura ex maiore, Si quis sacrilegium facit: faciet et furium. Ex minore, Qui facilè ac palam mentitur, peierabit. Ex pari, Qui ob rem iudicandam pecunia accepit, et ob dicendum falsum testimonium accipiet. Iuris cōfirmatio est eiusmodi. Ex maiore, Si adulterum occidere licet: et loris cedere. Ex minore, Si furem nocturnum occidere licet: quid latronem? Ex pari, Quæ pena aduersus interfectorum patris iusta est, eadē aduersus matris. Quorū omnium tractatus uersatur in syllogismis. illa magis finitionibus, aut qualitatibus prosunt, Si robur corioribus bonū: nō est minus sanitas. Si furtum scelus: magis sacrilegium. Si abstinentia uirtus: et continentia. Si mundus prouidentia regitur: administrāda ea Res publica. Si domus adificari sine ratione non potest: quid agendū in naudium cura et armorum? Fit, inquit etiam Quintilianus, ex pluribus ad unū, et ex uno ad plura comparatio: unde est qui semel et sepius, et ex parte

## PARTIT. ORATORIAE.

45

ex parte ad totum, ex genere ad specie, ex eo quod continet ad id quod cōtinetur, aut ex difficultibus ad facilitiora, et ex lögē positis ad propiora, infinitaq; est rerum cōparatio. lucundiora, grauiora, magis necessaria, honestiora, utiliora. Ac (ut ex Cicerone, quæ ponit Quintilianus, proferamus exēpla) ex maiore, pro Cecinna Cicero: Qui exercitus armatos mouet, is ad uocationē nō uidebitur mouisse. Ex facilitiore, ut in Clodium et Curionem: At uide an facile fieri potueris tu, cum is factus nō sit, cui tu concessisti. Ex difficultiore, uide quæso Tubero, ut qui de meo facto non dubitem dicere, de Ligarij non audacē confiteri. Et ibidem: An sperandi Ligario causa non sit, cum mihi apud te locus sit etiā pro altero deprecandi? Ex minore, pro Cecinna: Ita' ne uero? scire esse armatos, satis est, ut uim factam probes: in manus eorum incidere non est satis?

Vt definitio, vt contrariū, vt ea quæ sunt ipsi, cōtrarioue eius aut similia, aut dissimilia: aut consentanea, aut dissentanea: aut ea quæ sunt quasi cōiuncta, aut ea quæ sunt quasi pugnatiā iter se: aut earū rerū de quibus agitur, causa, aut caussarū euēr⁹, id est, quæ sunt effecta de causis, vt distributiones, vt genera partiū, generū ue partes, vt primordia rerū, & quasi præcurrētia, in quib⁹ inest aliquid argumēti: vt rerū cōtentiones, quid maius, quid par, quid minus sit: in quibus aut naturæ rerū, aut facultates cōparantur.

S T R E B A E V S.

Q VAE SIE RE permulti quid sibi uellet hic Cicero,  
cur

## M. T. CICERONIS

cum hic locos repeteret, quod nec alijs libris ipse fecisset, nec scriptores ceteri qui topicā rationē tradiderunt. Arbitrabatur ex ijs quos uidimus, nō nulli, summātū colligi superiores locos. In quo mibi falli uidebātur, quod carū rerum fiat coaceruatio, quae sparsē fuerūt: hic autē locos tanta breuitate numerauit, ut nulla fuerit opus repetitione. Dicam quod sentio. Postea quām posuisset argumētorum sedes, quae uerae & stabiles essent, uidit alias esse nō ita diſimiles, quae quoniam parum distarent, nihil distare uiderentur: unde quocq; licet oratoribus argumēta producere: ijs porrò nomina defuerunt: superioribus igitur quadā similitudine cōparauit: quod ostēdunt hec aduerbia, ut, quasi, sepe repetita: quae tum demum congruunt, si qua forē ducitur aliunde translatio sermonis. Est igitur uera finitio, quādā imago finitionis. Sunt uerē cōtraria, quādā similia contrariorum. An hēc repetitio pertinet ad fictionē, quam omnes peragrat locos scribit Quintilianus in quintib; Non opinor. Nihil habet noui fictio prēter hypothēsin, quae quidē nō mutat locū, sed finit id esse quod non est, quam nobrē potius est figura, sicut fictio personarū. Hic autē nō agitur de figuris, neq; de fictis locis, neq; de fictis rationib; & argumētis, sed de sedibus quādam similitudine cōstitutis. Nec aduerbiū quāsi, singētis est, sed similia cōferentis. Sicut syllogismus qui dicit ad incōmodum, siue eis τὸ ἀδύνατον, quiq; sit per ὑπόθεσιν, nihil uariat figurās, ita nec fictio locos. Et sicut nō est Geographi scribere loca quae ars memoriae singit, ita non est rhetoris in arte referre quos quisq; sibi singat locos inuentionis. An hēc repetitio sit, ut ostēdantur principes oratorū loci? Nō enim repetiuit omnes. Neq; istuc quidē. Frustra enim hēc duo aduerbia, ut, & quāsi, toties insererentur enumerationi: et facilius exceperisset in cultos (si qui sunt in culti & infrequentes) quām regressus esset

## PARTIT. ORATORIAE.

47

esset per omnes cultos. An priore loco statuit uocabula artis, posteriore nomina exēplorum: hoc est, an definitio in enumeratione prima nomen est loci, in secūda significat aliquā definitionē ad cū locū reducendā? Hoc si affirmem, multa me incōmoda sequātur. Primum, exēpla quae rem illustrare debet, nihil afferet lucis, eisdē nominibus, pariq; breuitate designata. Deinde nō aptius dicetur, Definitio est locus ut definitio, quām narratio pars est orationis ut narratio. Nemo autē sic exponit idē per idem. Quis ita loquitur, Prima cōiugatio uerborum habet, a productum in secunda persona tempore presenti indicantis modi ut prima cōiugatio? Non ne istud absurdum est, & inauditum? Nō aliud est prima cōiugatio quām prima coniugatio, nec definitio quām definitio. Prēterea definitio erit in definitione, & cōtrarium in contrario, & cōtentio in contentione, & idem in seipso. Nam in secunda enumeratione definitio nō unā significat orationē, quae qd res sit, breuiter exponit. Alioqui sensus erit, definitio locus est, ut aliqua una definitio, hoc autē tam ridiculum, quām istud est. Exclamatio color est rheorū, ut aliqua exclamatio, quāsi nōmē artis sit color rhetoriū, nō id quod significatur per illud nomen. Ad hēc cum hēc oratio, animal rationale, definitio hominis appellatur, quero an artis nomine dicitur, an nō? Artis, inquires. Non ne quoties definitio appellabitur, nomine artis appellabitur, ut animal genus Sanē. Quomodo igitur hic definitio nōmē erit artis, & nō erit? Constat enim animal rationale definitione cōprehendi, & ea que loci, & ea quae exempli significatrix est. Et quēadmodum in hac oratione, omne genus habet species, genus est secundā significationis, ut dialectici loquuntur, sic & in hac, Quādam genus habet species. Eodem modo dicendū de definitione in universum, & de aliqua definitiōe. Alij cōmīscetur aliud, quām

## M. T. CICERONIS

quām bene, uiderint. Ego de locis per similitudinē dictis hanc esse factam descriptionem existimo. Iam experiamur exempla. Ut definitio) Si comœdia est imitatio uitæ, speculum cōsuetudinis, imago ueritatis, illa certè legenda est. Ut contrariū) Nihil educationi pueritiae contrariū magis, quām patris indulgētia, tollenda igitur educatio & indulgentia nō sunt contraria, sed quēadmodum contraria se demoliuntur, sic bonos mores corrumpt indulgētia. Hoc modo in orationibus multa facit cōtra ria uideri, quæ nō sunt ipsa contraria, ut iudicium Censorum pro Cluentio. Ut similia) Cicero Philippica quinta, Quid interest utrum hanc urbem oppugnet, an huius urbis propugnaculum? Similia uult esse, urbē obſideri à M. Antonio, & coloniā Mutinensem: quæ tamen similia nō sunt. Ut dissimilia) Accipe quæ similia tradit Cicero. Si fidē præstare debet tutor, & procurator. Dissolue hoc modo. Non quēadmodum fidem debet tutor, & procurator. Nam loco parentis relictus est tutor, non item procurator. Hæc sunt ut dissimilia, & tanquam differentia. De consentaneis, & præcurrentibus & repugnantibus Cic. 11. de Orato. facit mentionem, & hoc proponit exemplum: Non si Opimum defendisti Carbo, idcirco te isti bonum ciuem putabunt. Simulasse te, & aliud quid quæfisse perspicuum est, quod T. Gracchi mortem s̄epe in cōcionibus deplorasti, quod P. Africani necis socius fuisti, quod eam legē in Tribunatu tulisti, quod semper à bonis dissensisti. Cōsentanea sunt, Carbonē non esse bonū ciuem, & ista male administrasse. Dissentanea uero & repugnantia. Haec fecisse, & ciuē bonū esse. At quid differebunt cōsentanea & adiuncta in priore locorum enumeratione conueniebant in unum genus adiunctorum: nunc autem distractiuntur hac differētia. Coniuncta, quod & nomen ostendit, tempore sunt finitima, & prop̄e cohēctia, ut metus, pallor. Consen-

## PARTIT. ORATORIAE.

49

sentanea ferè quidem consequuntur, sed tēpore nōnihil distant, nec proximè cohērent, ut illa Cic. Quasi pugnantia, demonstrantur exemplo superiore, neq; enim pugnant, male anteacta uita, br̄esensq; ratio melior: sed ut pugnatia cōferuntur. Quasi cauſa. Cic. Philip. Tibi certè confitendū, cauſam pernicioſissimam bellī in persona tua constitisse. Nō M. Antonius cauſa bellī ciuilis erat, sed à Cic. causa dicebatur. Ut euentus, exemplum proximum in contrarium recurret. Distributiones capiunt & partitionem, & diuisionem. Si diuidas species, & conferas ad enumerationem partium, cōstitues formarum tanquam partium distributionem: ut quem superior locus fuerit de numeratione partii, hic sit de numeratione formarū: ut, si ſpongia neq; herba est, neq; frutex, neq; arbor, haberi planta nullo modo potest. Distributio inter colores habetur in rhetoricis ad Herenniū. Verū Cic. posuit enumerationem partium, diuisionem autem ut enumerationem esse uoluit. Genera sunt formarum, nō partium. Rursus partes erunt totius, haud generis. Hec ergo dicuntur ex similitudine. Si T. Gracchus & Saturninus in tribunatu sunt iure cōſi, in iuglātu seditiosum necare licet, Magistratus est genus, Tribunatus species, Tyberius & Saturninus partes. Ut primordia, & quasi præcurrentia. Vide cōsentanea. Quinti. Ex initijs summa colligitur. Non possum togam prætextam sperare, quum exordium pullum uideam. Certe inter consentanea, & adiuncta, & præcurrētia, nō ita magnum discri men est, quin possint adiunctorum nomine cōtineri. Ut rerum contētiones, id est, ut cōparationes, quando res natura major pro minore, aut minor pro maiore, aut impar pro pari sumitur. Ouid. 11. Faſtorum, Romule cōcedas, facit hic tua magna tuēdo Mœnia, que dederas transilienda Remo. Maius est Romulum mœnia condidisse, quām Cœsarē Augustum condidit.

### M. T. CICERONIS

ta seruasse: hoc uult tamen ut minus haberi. Facultas uis est in rebus, slvceusq; Cōparatur autem aut natura rerum, aut affectio, aut tempus, aut facultas. Autor est Cicero in Topicis.

VALLA.

Vt definitio.) Breuiter tractat locos, quos exposuimus.  
Vt primordia.) Caussas dicit, hoc est, locū à caussis. Contentiones.) Id est, comparationes, quoniam cōparando alterum cum altero contendimus. Aut naturæ rerum.) Comparationes enim fiunt in naturis rerum, ut dulcibus ad austera, utilibus ad inhonesta. Facultates.) Vt professiones, & artes, & scientiæ inter se cōparantur: & facultates, id est, opes. Facultates, inquit Cicero, sunt aut quibus facilius fit, aut sine quibus aliquid confici non potest.

C. F. Omnibus ne igitur ex his locis argumenta sumemus: C. P. Imo verò scrutabimur & quæremus ex omnibus, sed adhibebimus iudicium, vt leuia semper reijsiamus, non unquam etiam communia prætermittamus, & non necessaria.

STREBÆVS.

POSTE A Q. VAM locos eorumq; naturam cognoveris, si proposita fuerit ad dicendū materia, singulos perscrutabere. Querenti si nihil dederit locus primus, aut si quod attulerit, nō ita multum faciet ad rem propositam, uenies ad secundū, & ita deinceps, donec excutientur argumenta, quæ nec leuia sint, nec cōmunia. Leuia contēnuntur, cōmunia rapiuntur in diuersas cōtrouersias, & plus nocet quām profundit, nisi iacta reatorquentur. Ex argumentis optimū, quod firmissimum: deinde credibile. Quæ sunt communia, ut quibus uterque litigator uti posuit,

### PARTIT. ORATORIAE.

posuit, & tantū non repugnantia, sēpē numero prætermittēdā. Tamen est & apud hunc in orationibus suis leuibus argumentis locus, & cōmunibus. Quid ergo leuia semper reijsienda arbitratur: quia præcepta feruntur in id quod est optimum, deinde quod optimo proximum. Si quid sua natura sit improbandum, quo tamen utamur, nō tam præcepti fuerit, quām inopie atque necessitatis. Ergo semper leuia reijsiemus in delectu. Si uero tēpus requiri, utemur tanquam seruū in bello post preliū Cannense. An leuia dicit ea quæ nullius sunt ponderis: an etiam illa quæ parū grauitatis habet in oratione? De priori genere quid attinet præcipere? Nemo sane metis inducit argumentū quod nihil omnino iuuat. Debilia, frequenter assument, qui negligenter fortiora questierunt. Monēdi sunt igitur ut leuia reijsiant, grauiā legant, si modō grauiū copie suppetunt. Nō statim bonus est dux, qui nō legit ad bellum pueros, senes, mulieres, & inualidos: sed qui ex iis qui robur aliquod præ se ferunt, optimos quosq; & fortissimos eximere nouit, & in album referre. Sic in argumentorum delectu parum est ea quæ nullis sunt viribus, reijsere, nisi & ea quæ leuiter pugnant, præterea. Quum autem uocabit tempus, omnes qui arma ferre posunt, illis erit locus, non ut in delectu, sed ut in repentino tumultu. Non necessaria sunt quæ detracta cauſe nullum afferunt incommode, & quæ in re de qua agitur, superuacua sunt.

VALLA.

Omnibus ne igitur.) Existit locis argumenta sumuntur. Sane docet in ultima Topicorū parte quibus questionibus, qui loci magis cōgruant. Itaq; hic ait, Eruenda ex omnibus his locis argumenta: at adhibendū iudicium, ut leuia reijsiamus. nam leuia à coniugatis putat argumenta. Quinilianus: sed causa una leuia aliquando habet, quæ alia cauſa grauiā putauerit.

d 2 quare

## M. T. CICERONIS

quare hoc ipse orator poterit perpendere, et perinde reliqua re inutilia, et utilia caussa commodare.

C.F. Quoniā de fide respōdisti, volo audire de motu. C.P. Loco tu quidem queris, sed planius quod vis explicabitur, cū ad orationis ipsius questionumq; rationem venero.

S T R E B A E V S.

LOC tu, id est, ex ordine tu quidem queris. Nam propositum fuerat oratori, inueniendū quēadmodum fidē faceret ijs quibus persuadere uellet, et quemadmodum motū eorum animis adferret: ex quibus alterū restabat. Nec quod multi faciunt locos hic legeris. Nulli reperiūtur loci prēter assignatos, nisi qui minores his maioribus cōtinēt. At affectū sunt loci. Credo. Nū ppter ea qui uult audire de motu, locos querit. At querere potest. Potest quidē. Nū Cicero descriptis in hoc libello, quū de oratione egit, ac questione? Cur frustra queraret locos? Notauit quosdā in amplificatione, quae maxime per orationis est. Notauerit quedā precepta, locos nō dixerim non uos, quōd assignatis omnes res cōtinēntur. De uerbis autē non agitur in præsentia. Contemplare potius quemadmodū sit affectus insertus orationi, ac questioni. Orationis, inquit, partes quatuor. Due ualent ad impellēdos animos. principiū, et per oratio. Has itaq; partes qui præceptis assequitur, eodē negotio de motu præcipit. Iam quæstio uel in demonstrationē cadit, uel in deliberationē, uel in iudicium. Quidam cū sit propria quædā facies, atq; distincta ratio tractādi, quæ arte colligitur, neesse est inter præcipiendū ea cōstitui quonam quodq; genus affectū iuuetur. Ergo permista sunt de motu affectūq; præcepta, nisi, quum ratio amplificandi traditur.

VAL

## PARTIT. ORATORIAE.

53

V A L L A.

Locos tu.) Id est, ubinam motus excitetur, et in qua orationis parte auditoris animus incendatur.

C.F. Quid sequitur igitur? C.P. Cum inuenieris, collocare. Cuius in infinita questione ordo est idem ferē, quē exposui locoru.

S T R E B A E V S.

D I S P O S I T I O secunda pars est rhetorices, eaq; in uentionis propria, quia rerū est dispositio, uerborū cōpositio. Dispositio, quoniā accōmodatur ad finem questionis, diuiditur in eā quae est questionis infinita, et eam quae finita. Dispositionis in infinita questione ordo est idem ferē, inquit, quē exposui locorum. Tamē postea dicet utriusq; questionis similem esse dispositionē. Id arbitror factum, quōd utroq; modo tractari potest cōsultatio. In cōsultatione finis est fides: quae fit argumētis: argumēta ut tractātur à philosophis, ordine locorum optime collocātur. Locorum non est idem ordo apud omnes (quod in Aristotele et Cic. uidere licet) non etiam eadē ratio disponendi omnibus qui propositum tractat. Suum cuiq; cōsiliū est, et questiones aliae disponūtur ordine naturae, aliae ducunt initium ab ijs quae notiora sunt nobis, et hinc progreduuntur ad ea quae planiora sunt natura. Persequamur, si placet, infinitā questionē ea dispositione quam Cicero fecit locoru. Sit hæc, An mors sit cōtēnenda. A finitione, Nihil est cur morte terreamur. quid enim mors est aliud quam corporis et animæ dissolutio? qua mēbris ut carcere quū anima liberetur, nobis et suavis et iucūda esse debet. Ab enumeratione. Etenim siue natura morimur, parēti omnium rerū obtemperādum est: siue fato, deorum uoluntati: siue casu, ferendum

d 3 aquio

### M. T. CICERONIS

et suore animo, quod optimum sit non nasci, aut ocyus aboleri. Ab etymologia. Morte quidem dissoluimur: qua de re mors a nobis, ut a Græcis μόρος a separandis partibus nominatur. quæ sc̄iūctio quid habet malum? quid non potius boni, si cōiunctio fuerat misera, omnibusque fortunæ procellis obnoxia? A cōingatis, Mori igitur bonum est, & ideo mors bona: quam sicut molestia antecedit, ita quoque subsequitur felicitas. A genere, Nulla dissolutione timenda est, quia diuina lege patiuntur omnes. Eiusmodi oblitus est. A specie, Mors omnis aut violenta, aut naturalis est. Violentam contēnunt fortes atque sapientes: naturalem omnes qui naturæ parenti non repugnant. mors igitur omnis cōtemnenda. A similitudine, ab arboribus fructus uel sua sponte cadunt, semina frumentorum sponte moriuntur, ut transeant in messem: solus homo traducetur inuitus? A differētia, Hominis exitus non est ut ceterarum rerum: Cetera corrumpuntur nullo tempore redditura: Homo solus tum maximè uiuit, quādo mori uideatur. A contrario, Hæc uita in corpore, molesta, grauis, misera: mors igitur suavis, facilis, & beata. Ab adiunctis, Sed improbi mortem impatiēter ferunt, quia qui in uoluptatibus summum bonum collocarunt, ijs omnibus interitus grauius est. Si probè uixeris, migrare iucundum est: si improbè, perfriste. Lewis est hec uia sapientissimis quibusque, propterea quod non grauius putat è uita migrare, quām in hac lucem uenire. Ab antecedentibus & consequentibus, Nihil esse graue existimant, quod sit à natura constitutum. Nascimur, ergo morimur. Et quia morimur, idcirco nascimur. A repugnantibus, Ab utero prodimus ad mortalitatem: à morte progradimur ad immortalitatem. Non hoc bonum mors afferat, & non erit bona: afferat autem bona igitur, neque metuenda. A causis, Porro ubi mortale corpus elanguecit, anima se liberat membrorum cōpagibus: ut pro seruitute,

liberata

### PARTIT. ORATORIAE.

55

libertate: pro tenebris, lucē: pro labore, premiū consequatur. Ab effectis, Quæ si bona à morte pariuntur, non poterit illanisi à demētibus improbari. A comparatione, Fac tamē malam esse, cum diuiniores molestias anteponimus: cur tot casus, tot pericula, tot ærūnas uni dissolutioni, eiisque per breve præferimus? Huc adde, si uoles, exempla. Hæc scripsimus, ut ostendamus esse uerū, questiones infinitas ordine locorum posse tractari. Quod autem non utique fieri oporteret, exceptit his uerbis. Ordo est idem serè quem exposui locorum. Interposuimus quædam, non argumentationis, sed iungendæ orationis gratia, quod nudum corpus argumentorum deformè sit, & appetum. Nec diximus omnia quæ ad propositum duci possunt è locis, satis esse duximus indicare paucis, ut rudes infinitæ questionis argументa collocarent,

### V A L L A.

Cum iuueneris.) Cum materiam fueris affectus, in qua tibi orandum. Collocare.) Suo loco digerere.

Indefinita autē adhibenda sunt etiā quæ ad motus animorū pertinēt. C.F. Quomodo igitur ista explicas? C.P. Habeo communia præcepta fidem faciēdi, & commouēdi: quoniam fides est firma opinio. Motus autē, animi incitatio aut ad voluptatem, aut ad molestiam, aut ad metum, aut ad cupiditatem. Tot enim sunt motus genera, partes plures generū singulorū. Omne collocationē ad finē accōmodo questionis. Nā est in proposito finis fides: in causa, & fides, d 4 & motus

## M. T. CICERONIS

& motus. Quare cum de causa dixero, in  
qua est propositum, de utroque dixero.

### S T R E B A E V S.

VIDE T V R hoc uelle, nibil motum pertinere ad infinitam quæstionem, quo tamen utitur in oratione pro Sexto Ro-  
scio de toto genere parricidij: qui locus est communis. Rursus in  
quæstione finita non utiq; motus erūt: quod Quintil. affirmat,  
& Atheniensium probatur exemplo, qui diu oratione quidē,  
non ita motu usi fuerunt. Quid igitur hæc præcepta uolunt?  
Præcepta Rhetorice non sunt de re necessaria, sed accōmoda-  
tio. In quæstione propositi sunt rariores affectus: in causa  
& hypothesis frequentiores. Sic enim multo melius, & ad obti-  
nendum tutius tractātur. Qui dissertit tanum probādi gratia,  
non contendit afficere auditorem: quamobrem motu non eget.  
Qui uero non satis confidit argumētis, pugnat affectibus: nec  
docere modò uult, sed & mouere. Itaq; miscet ea quæ dicuntur  
à Græcis πάθη: nūc hac nunc illac impetum facit, uiamq; mo-  
litur qua maxime capi posuit auditor. hinc fit ut aliter ac alter  
acies instruatur. Omne collocatione, inquit, ad finem accōmo-  
do quæstionis. In proposito finis, est fides: in causa, fides &  
motus. Ex quibus uerbis colligitur, propositum, id est infinita  
quæstionē, non desiderare motum, sed probationē: causam ue-  
ro, id est finitam quæstionem, probationem motumq; uelle. Iam  
si finis est fides & motus, animiq; pro causarum generibus ua-  
riè mutantur, necesse est ad motum ex parte referri dispositio-  
nem. Quod autem non sit res eadem, fidem facere, & comoue-  
re, definitionibus, ut par est, ostendit: Quoniam fides est firma  
opinio, motus autem est animi incitatio aut ad uoluptatē, &c.  
Fides argumētis efficitur, motus autem locis affectuum. Argu-  
menta

### PARTIT. ORATORIAE.

57

menta porrò nisi se accōmodarent ad utilitatem caussæ, ordine  
naturæ ferè locarentur. Sed quia refert, qua ratione, quo'ue or-  
dine doceantur & moueantur animi, digerūtur omnia pro uti-  
litate caussæ. Restat inquirendū, quî fiat, ut motus omnis ani-  
mi quatuor generibus constet, quū mille modis moueatur ani-  
mus? Deinde si caussa minor est, propositum maius, quo pacto  
propositum caussa contineri dicatur? Motus omnis (quod ait  
Cic. tercia Tuscul.) aut boni aut mali opinione excitatur. Vo-  
luptas est ex opinione boni præsentis: Cupiditas autē boni futu-  
ri, quod immoderatè appetitur. Aegritudo contrā ex opinione  
malorum præsentū: Metus autē futurorum. Sic quatuor affe-  
ctū genera statuuntur, uoluptas & aegritudo siue molestia in  
rebus præsentibus: cupiditas & metus in futuris. Quoniam autē  
multæ sunt uoluptatum partes, & cupiditatum, itē molestiarū  
terrorumq; assuerat partes esse plures generum singulorum.  
Veniamus ad secundum. Propositum est ut genus, caussa ut spe-  
cies. In specie autē est genus, quinetiam genus est pars una for-  
me. Hoc definitio cōmonstrat. Homo est animal rationale. ho-  
minis due partes: altera est animal, genus. Hoc modo in causa  
propositum est ut illius pars. An ideo propositū in causa est,  
quod ex quæstione infinita & appendicibus (παρασκευές di-  
co) componitur caussa? Dici potest, nam in idem penè recedit  
quod de genere & specie dixi. Rursum caussa est in proposi-  
to, utres angustior in ampliore. Est igitur propositū in causa,  
& caussa in proposito, diuersa ratione mutante.

### V A L L A.

In definita autem. Hoc dicit, In quæstione infinita fi-  
dem faciemus eo modo, quo locos digessimus. At in ipsa defini-  
ta, locos alios adhibebimus, de quibus dicetur suo leco ad motus  
animorū faciendo. Habeo cōmunia præcepta.) Nam  
d s codem

## M. T. CICERONIS

58  
eodem tempore, inquit, ex fidē faciam, ex commouebo ex locis  
definitæ quæstionis, id est, questionis quæ in caussam & cōple  
xū uenit personarū. Quoniā fides est firma opinio.)  
Ideo si mouet animū, obnoxie opinatur. Tot sunt enim mo  
rus.) In tot genera diuiditur affectus, ut ipse in tertio Quæ  
stionum Tusculanarū. Itaq; uoluptatem nunc pro spe, & mole  
stiū pro dolore posuisse uidetur hic Cic. ut Vergilius in sexto  
exponit. Partes plures.) Id est, multæ sunt species, in quæ  
hæc genera diuiduntur: ut ipse in tertio Quæstionum Tuscu  
lanarum docet. Omnem coli.) Tam fidē faciendi, quam  
mouendi in consultatione, id est, definita quæstione, uel pposi  
tione, id est, infinita quæstione. In caussa.) Hoc est, definita  
quæstione. Nam ita eam Cic. ipse uocat in Topicis. In qua  
est propositum.) Id est, quæstio infinita, ut ipse alibi uo  
cat. In caussa autem ideo propositum esse dicitur, quoniā cauf  
sa, id est, finita quæstio, probatur semper per propositum, id  
est, per infinitam quæstionem. neq; enim obtinere unquā po  
tuero licuisse Clodium, utpote insidiatorem, occidere: nisi cō  
stet licere omnibus insidiatores suos occidere.

C.F. Quid habes igitur de caussa dicere?  
C.P. Auditorum eam genere distingui. Nā  
aut auscultator est modò qui audit: aut di  
sceptator, id est rei sententiæq; moderator:  
vt aut delectetur, aut statuat aliquid. Sta  
tuit autē aut de præteritis, vt iudex: aut de  
futuris, vt senatus. Sic tria sunt genera, iudi  
cij, deliberationis, exornationis: quæ quia  
in laudationes maxime confertur, propriū  
habet iam ex eo nomen.

Streb

## PARTIT. ORATORIAE.

59

### S T R E B A E V S.

TRIA genera caussarum. Cuiq; sua quædā propria di  
spositio, propter quam fit hic distributio generum, finiumq;. Tentatū, inquit Fabius, & propè impulsum, ut nō modò plu  
ra genera, sed etiam penè innumerabilia uideantur: queren  
dūq; quo moti priores, rē tam late fusam, tam breuiter adstrin  
ixerint? Ergo tria faciūt genera auditorū. Vnū, quod ad dele  
ctionem conueniat: Alterum, quod cōsilium accipiat: Ter  
tium, quod de causis iudicet. Cic. quidem auditorum genera  
distinguit. Aut, inquit, auscultator est modò qui audit, id est  
taniū auditor. Aut disceptator, id est qui de re cognoscat: uel,  
ut interpretatur, rei sententiæq; moderator. Si auscultator est  
modò qui audit, res cōparatur ad delectationē, & genus est de  
mōstrationis. Si disceptator est is qui audit, aut statuit de præ  
teritis, judiciale genus est: aut de futuris deliberatio est, quæ si  
cadit in præteritū, ratione futuri cadit. Quia dubitatio du  
tuit multos, hac demonstratione colligit esse tria genera cauf  
sarum, neq; plura, neq; pauciora: demonstratiuum, deliberati  
uum, judiciale: quæ uerba duriora uitat, primūq; genus exor  
nationem appellat, quod ad delectationem cōparatum res ex  
ornare debet, à parte meliori & frequentiori nominatum, nō  
ab ea quæ est uituperationis. Senator, non senatus à quibusdā  
legitur, ut senator & iudex se respiciant. at hoc mibi non pro  
batur, quia simile non est. Iudex unus statuit frequēter, nō item  
senator. Cicero non ita loquitur, statuit aut decernit senator:  
nec istud mos populi Romani patitur.

### V A L L A.

Auditorū eam genere distingui.) Id est, quot sunt  
auditorū genera, tot sunt etiam caussarum genera. Auscul  
tator

## M. T. CICERONIS

50  
tator modo.) Id est, solū auscultat, nō etiā deliberat, aut iudicat. Aut disceptator.) Hoc est, discussor ppositæ sententie. Vt aut delectetur.) Quod est demonstratiui generis. De præteritis.) Vt iudex: & inde iudiciale genus. Aut de futuris.) Vt Senatus: et inde deliberatiui caussæ genus. Iudicij.) Id est, iudicallis. Deliberatiōis.) Hoc est, deliberatiui generis. Et exornationis.) Hoc est, demonstratiui: quod rebus exornandis accommodatur. Proprium habet nomen.) Quia à multis laudatiū, & Panegyricū nominatur.

C.F. Quas res sibi proponet in istis tribus generibus orator: c.p. Delectationē in exornatione: in iudicio aut sauitiā, aut clemētiā iudicis: in suasionē autē, aut spē aut reformi dationē deliberantis. C.F. Cur igitur exponis hoc loco genera controvèrsiarū: c.p. Vt rationē collocandi ad finē cuiusq; accōmodem. C.F. Quonam tādem modo: c.p. Quia quib; in orationib; delectatio finis est, varij sunt ordines collocādi. Nā aut temporū seruātur grad⁹, aut generū distributiones, aut à minorib; ad maiora ascēdimus, aut à maiorib; ad minora delabimur, aut hēc in equabili varietate distinguim⁹, cū parua magnis, simplicia cōiunctis, obscura dilucidis, lēta tristib; , incredibilia probabilib; inteximus. quę in exornationē cadūt omnia.

S T R E B A E V S.

CONSTITVVNTV R hic fines non generum, sed motu

## PARTIT. ORATORIAE.

61

motuum qui singulis generibus cōueniunt: ad quos se dispositio accommodat. Pōst enim generum fines alios assignat. In exornatione, id est demonstratione, sibi proponit orator delectationem audiētis, in iudicio sauitiā aut clementiam iudicis. Illud ut accusator, hoc ut patronus. In suasionē aut spē aut reformidationem deliberat. Illud ut suasor, hoc ut dissuasor. Delectatio autē, sauitia, clemētia, spes, reformidatio, sunt motus animi in oratione spectādi: quod suprà cōmonuit. In definita, inquit, adhibēda sunt etiam quę ad motus animorum pertinet. Hēc autem de generibus proponuntur collocādi gratia: qua de re nunc agitur. Planius explicabuntur quum ad orationis ipsius, questionumq; rationē uētum erit. Sed quid omnino ad collocationē pertineant, non sine re queri potest. Nam collocatio uel dispositio est ordinis ratione quadā cōstituti: hēc autem ferē per omnē orationem sua sunt. Iam responsum uidetur ex eo quod antē dicebamus, in questione finita propter effectus ordinē solere commutari: quoniam & iucunda, & acerba, & mitia, & similia, ex aliqua parte suboriri necesse est. quę pars adeum locum reiiciēda est, cui maxime eiusmodi cōuenit effectus. Propterea percontatur, Cur exponis hoc loco genera controvèrsiarum? Vt rationē collocandi ad finem cuiusq; accommodem. Atqui finis etiā motus est, ut antē dicebat. Hēc igitur tractantur ab eo ad instruēdam collocationē. Non hic agit de tota ratione demonstrationis, de qua grauiter & copiose in hoc opere tādem præcipiet. Sed quoniā de collocatione sermo fuerat institutus, ex plurimis ea tantū desumit, quę ad collocationem facere uidetur. In demonstratione duo sunt ordines collocandi. nā aut temporū seruantur gradus, aut generum distributiones. In temporū gradibus ea sunt quę fuerūt ante nos, ut natio, patria, genus, id est parētes atq; maiores. Deinde quę nobis

## M. T. CICERO NIS<sup>62</sup>

nobiscum, ut sexus, etas, indoles, habitus corporis, animi natura, facta, dictaque pueritiae, iuuentutis, senectae. Post nos erunt exequiae, funera, popa, honores, hominumque existimationes. Hunc ordinem Cicero serere seruat, resque describit temporibus, in Verrre, in Pisonem, in Antonium Philippicam secundam. Hoc enim modo recta est expositio, et amplior materia, proptiorque memoria. Generum distributiones non uno modo diuiduntur. Nam diuidimus bona mala ue in externa corporis, et animi. Aut facta dicta ue reducimus in quaedam genera uirtutum, siue uitorum: non utique, quatuor, sed quod res ipsa tradiderit: ut pro lege Manilia, bona summi Imperatoris partitur in scientia rei militaris, uirtutem, autoritatem, felicitatem: ubi subest quedam ratio temporis. Aut res gestas comedimus in maiores, et minores: ut pro Marcello comparat reliqua Caesaris facta cum misericordia in uictos, tanquam minus cum maiore. Hoc modo trifariam genera diuiduntur. Quod autem in illis rerum quedam dissimilitudo est, singulariter rursus progrediuntur, aut a minoribus ad maiora, aut a maioribus ad minora, aut in equabilis uarietate distinguuntur. Alter infra praecepit his uerbis: Sed quoniam in tribus generibus bona mala ue uersantur, externis corporis, et animi: prima sunt externa, postea corporis bona, deinde est ad facta ueniendum: quorum colloccatio triplex est, aut enim temporum seruandus est ordo, aut in primis recentissimum quodque dicendum: aut multa et varia facta in propria uirtutum genera sunt digerenda. Quae ut consentiant istis, primo generum distributio est, deinde temporum gradus, quibus uel ascendimus uel delabimur: tandem inequabilis uarietas. Res est proprie eadem: tractatio et uerba diuersa. Inequabilis uarietas coniungit res generis diuersi. Cato bellum gerebat ut summus Imperator: et familiariter administrabat ut bonus pater familias. Nec facile indices an fuerit domi foris ne prestantior.

## PARTIT. ORATORIAE.

63

tior. Hec inaequalia: hic parua magnis intexuntur. Simplicia unam modum ratione, coniuncta plures habent. Cicero Philippicam secundam, Patruum in Septemviratu nonne destituit? Hoc crimne est simplex. Proibri insimulasti pudicissimam foeminam. Hoc quoque simplex est. Contentus eo non fuisti: frequetissimo Senatu, Calen. Ianua, sedente patruo, hanc tibi esse cum Dolabella odij causam ausus es dicere, quod ab eo sorori et uxori tue stuprum oblatum esse coperisses. Quis interpretari potest, impudenterne, qui in Senatu: an improbor, qui in Dolabellam: an impurior, qui patre audienter: an crudelior, qui in illam miseram tam spurce, tam impie dixeris? Vides ne ut in uno dicto multa sunt scele ra coniuncta? Ne dixeris simplicia dici, quae solus quis aut pri mus fecerit: coniuncta uero, que cum paucis, uel etiam cum pluribus. Cicero hoc si forte intelligere uoluisset, propria nonne simplicia, communia non coniuncta dixisset. An simplicia dicit quae ponuntur singulatim, coniuncta quae gregatim? Non opinor. Hic enim agit de natura et qualitate rerum: quod ostendunt relique partes. Complexio siue coniunctio duorum plurium ue, non ad naturam, sed ad tractationem refertur. Factorum praeterea alia obscura, alia dilucida. ea sunt maioris minoris ue splendoris: qua translatione dicimus claros natales, et obscuros: ut quod Horatius Cocles ponte aduersus hostem solus tenuit, dilucidum praeclarumque est factum: reliqua uiri facta sunt obscura. Leta et tristia, que uel arridente uel aduersante fortuna gesta sunt. Cicero de senectute, postea quaque Quinti Fabij Maximi letiora quaedam facinora commendauit, addit. Multa praeclara in eo uiro cognoui, sed nihil est admirabilius, quam quo modo ille morte Marci filii tulit, clari uiri, et consularis. An leta dicit quae audentes afficiunt uoluptate, tristia quae mœstitia? Id probabile uidetur, sed mihi potior est altera sententia, Incredibilia, quae superant

## M. T. CICERONIS

superant hominum fidem. Probabilita contraria. Cice. in Paradoxa. Sed nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile. Cesar ad Alexandriam eruptione hostium subita compulsus, cum desiliisset in mare, nando per ducentos passus evasit ad proximanuam, elata laeta, ne libelli quos tenebat, maleficiarent: paludamentum mordicus trahens, ne spolio potiretur hostis. Factum quidem istud, sed multis est incredibile. Iunge simili factio. Idem Cesar si fluminis morarentur, nando traxicabat, uel invixus inflatis utribus: probabile est.

### V A L L A.

Delectationem.) Quod in demonstratio, siue laudatio, uel ut nunc libuit Ciceroni appellare, exornatio, nihil rem aliud sibi proponit, quam ut delectet. Iudicio.) Id est, genere judiciali. Sævitiam.) Si accusat, quam extorquere uult a iudice. Aut clementiam.) Si defendit. In suasione.) Id est, deliberatio genere, in quo suademos, uel dissuademos quid, quod fieri oporteat. Aut spem.) Cum spem habemus ita deliberatum iri. Aut reformatio,.) Cum metuimus, ne Senatus contra nostram deliberet sententiam. Collocandi.) Propria cuilibet generi accommodandi. Nam aut temporum.) Nanque, inquit Quintilianus, alias etatis gradus gestarumq; rerum ordinem sequi speciosius fuit, ut in primis annis laudaretur in doles, tum disciplina: post hoc, opus, id est, factorum dictorumq; contextus. Aut generum.) In species, ibidem inquit Quintilianus, virtutum diuidere laudem, fortitudinis, iustitiae, continentiae, ceterarumq; ac singulis assignare, que secundum quaque earum gesta erant. Aut à minoribus.) A bonis externis uel corporis, ad animi bona: aut que pusilla, et inde ad maiora. Aut haec in æquab.) De omnibus pariter ac tempore uno bonis tractabimus. Simplicia,) Quæ

## PARTIT. ORATORIAE.

65

Quæ solus quis, aut primus fecisse dicitur. Coniunctis.) Ut si cum paucis, uel etiam pluribus, et eisdem illustribus fecit quis. Obscura.) Minus cognita. Dilucidis.) Quæ pauci sunt omnibus. Læta tristibus.) Vbi cordis magnitudinem in aduersis ostenderit. Incredibilia.) Quæ credi sua magnitudine non posse uideantur.

C. F. Quid in deliberatio? quid spectas?

C. P. Principia vel non longa, vel saepe nulla. Sunt enim ad audiendū, qui deliberant, sua caussa parati. Nec multū sane saepe narrandum est. Est enim narratio præteritarū rerum, aut præsentium: suscio autem futurārum. Quare ad fidem & ad motum adhibenda est omnis oratio.

### S T R E B A E V S.

In deliberatione permulta atq; preclaras scribit ad huius operis finē: nūc tantum præcipit, hoc genus quonā ordine dirigatur. Principiū, si quod erit, initio collocabitur: deinde narratio: cui proxima cōfirmatio: extrema peroratio. Cōfirmatio ad fidem, peroratio ad motū pertinebit. Quod si principiū nullum fuerit, nullaq; narratio, duo restat collocari. Probatio antecedet, motus autē subsequetur. Principia se sint lōga, ut Philippica quarta. Aliquando nulla, ut Philipp. decimatercia et quarta. Caussam ponit utriusq; Sunt, inquit, ad audiendū, qui deliberant, id est consilii petunt, sua caussa parati. Qibus uerbis nō significat omnia principia deliberationū, sed ea tātum quæ uel attentionem uel benevolentiam mouent. Hæc igitur Quint. interpretatur his uerbis, Pars deliberativa proœmio, quale est in judicialibus, nō ubiq; eget, quia cōcilius est ei quisq; quæ conculcit.

## M. T. CICERONIS

sulit. Initium tamen quodcumq; debet habere aliquā proœmij spe ciem, nec enim abrupte, nec unde libuit incipiendū: quia est aliquid in omni matrīa naturaliter primū. In Senatu utiq; & in concionibus, eadē ratio quæ apud iudices acquirendæ, sibi plerunq; eorum apud quos dicendū sit, benevolētiae. Affirmat & in Senatu & in cōcionibus proœmia ad benevolētiā cōparandam duci posse, quæ plerunq; longa ducūtur. Eiusmodi principiū est Ciceronis in Serviliū Rullū ad populū. Nec mirum, quia rationi paret ars ut optimæ duci. In hoc genere nō multū sanè sēpe narrandū est, quia narratio est præteritarū rerū aut præsentiū, suasio autē futuraru. Quinti. & hæc interpretatur. Narrationē, inquit, nunquā exiget priuata deliberatio cius dūtaxat rei, de qua dicēda sententia est: quia nemo ignorat id de quo consulit. Extrinsecus possunt pertinentia ad deliberationē multa narrari. In cōcionibus sēpe est etiam illa quæ ordinē rei docet, necessaria: & affectus, ut quæq; maxime postulabit. Hac sententia Quintil. duplēcē facit narrationem. Vnam eius rei de qua dicenda sententia est, quam Cicero uoluit hic accipi. Ea in priuata deliberatione minime necessaria: in cōcione sēpe texēda. Exponimus enim & quid factū sit, & quid fiat, & quid sit futurū: quæ omnia in Rullū facilē reperies. Narratio tamē proprie dicūtur esse præteritarū rerū aut præsentiū. Dicet aliquis, uerba Ciceronis quib; us dicit nō multū sēpe narrandū esse, intelligūtur de propositione, nō de narratione: quia nulla potest esse narratio sententiae futura. Cur igitur nō dicit nunquā esse narrandum, sed nō multum sēpe? Cur Quintilianus id refert ad priuatam deliberationē, nō ad publicam: nisi quod publica narratio fieri potest, & sēpe fit propter eos qui rem de qua agitur, ignorat? Propositio frequēs est: sed & narratio rei de qua dicenda est sententia. Ad hæc Cic. digerit ordinē partii:

propo

## PARTII. ORATORIAE.

67

propositio nō est pars rhetorice. Iam quid uetat narrare quæ hostili more faciat Antonius, si dicēda sententia est ut is declaretur hostis patriæ? nam debilis est hæc ratio. Sententiae futuro narratio nō texitur. Non dicimus narrari sententiā, sed rem de qua sententia dicēda est: sicut nō dicimus narrari iudicium, sed id de quo iudicandum est. Non ita Cicero intellexit quum dixit, Suasio est rerum futurarum: sed sensit esse posse multas suasiones, quæ nihil habeant neq; præteriti, neq; præsentis, & illis non opus fore narratione: alijs, quæ aliquid petant, aut præsens aut præteritum, conuenire narrationem.

VALLA.

Principia). Hoc dicit: In deliberatiō genere aut brevia, aut nulla esse exordia expedit. Præteritarum.) Ut in iudicijs. Præsentium.) Ut in demonstratiō genere. Ad modum.) Ut concitatum habeat auditorem.

C. F. Quid: in iudicijs quæ est collocatio? C. P. Nō eadē accusatoris, & rei: quod accuseror rerū ordinē prosequitur, & singula argumenta quasi hasta in manu collocata vehementer proponit: cōcludit acriter: confirmat tabulis, decretis, testimonij: accuratiūq; in singulis cōmoratur: peroratiōisq; præceptis, quæ ad incitandos animos valēt, & in reliqua oratione paululū digrediēs de cursu dicēdi, vtitur, & vehementius in perorando. Est enim propositū, vt iratum efficiat iudicem.

STREBAEVS.

DE genere judiciali, postremo loco tandem plurima. Nūc de collocatione. Ea duplex est, una accusatoris, altera rei, id est

e 2 eius

## M. T. CICERONIS

eiūs qui vocatus est in ius. Accusator rerū ordinē psequitur, quod ipse facit in Verrē, ut exponat que cōmiserit Quæstor, quid Legatus, Deinde Prætor Urbanus, tādem Siciliae prætor. In rerū gradibus singula argumēta, quasi hasta in manu collata, uehementer proponit. Nō debet in acie cōfertim densēq; sua argumēta collocare, sed fūsē & sparsim porrigere, ut singula aduersariū superare uideātur. Proposita cōcludet acriter: ut tāquā secunda substruatur acies, nūc ē simplici cōplexio ne, nūc ex enumeratione multorū, sic enim acerbitas exasperatur, quod plus colligamus, quām quod efficiatur argumētis, & misceamus affectus. Extēdet argumēta, id est, singulorū factozrū probations, si immoretur, multumq; loci capiat. Immorabitur, si nō modō ratione uiq; argumentandi à rebus internis cōtētus fuerit, sed etiam extrinsecus assumpserit aut tabulas, id est literas, quales subinde producit in Verrē: aut decreta, ut Se natuſculta ciuitatū Sicilię in eūdē: aut testimonia: aut si fieri potest, umnuerſa. Iam duo sunt ordines. Vnus tēporū tanquam legionū uniuersarū. Alter singulorū que reprobēduntur, sicut cuiusq; cohortis in exercitu. Tertius est subsidiorū auxilio- rūq;. Is est ordo potētissimus affectuū. Hos in acie uult colloca ri post singulos quosq; grauiores locos, ut hinc ad affectū egrediatur & erūpat impetus. In quo proponēda singula, deinde grauiter exponēda, lateq; firmāda, tandē colligēda. Subsequitur affectus, quo in reū accusator inuehitur uelut ira grauiore percitus. Exempla multo pliuxiora sunt, quām que scribi debeāt. Lege Actiones in Verrē: hūc ordinē scitē collocatiū repertis. Rerū ordinē psequi, est res eo quo gestae sunt ordine explicare. Singula argumēta dicūtur pbationes singulatim collocatae. Argumēta aut singula ponūtur, aut cōferta & cōglobata, ut milites aut singuli, aut collecti atq; cōiuncti. Conferuntur hastae,

quo

## PARTIT. ORATORIAE. 69

quoniā illis ut hastis petitur aduersarius. Vehemēte pponere est pferre cū amplificatiōe & affectu. Cōcludere acriter, colligere que cōfcta sunt exponēdo narrādoq; cū motu et auxefi.

### V A L L A.

Rerum ord. ) Id est, ut reus accusari p cōmisis dignus ui deatur facinoribus. Quasi hasta.) Quod ita argumēta cō torqueat, eisq; cōpungat reum, ut in militia hostē suum miles hasta petit. Vehemēter. ) Vehemēs est & erectus, ut in Verrem Cicero. Acriter. ) Instando, adurgendoq;. Confirmat tabulis. ) Hæc suprā exposita sunt, ubi de locis diximus, artis expertibus Accuratius. ) Ut motus animorū māiores faciat. In perorationis. ) De quibus suo loco dicitur, ubi de partibus orationis p̄cepta tradentur. Paululum. ) Quid facit aliquādo in Verrē Cicero, ut in Segeſtana Diana Vt iratum. ) In reum iudicis animum exilceret.

C.F. Quid faciendum est contrā reo? C.P. Omnia longe secus. Sumēda prīcipia ad beneuolētiā conciliādam. Narrationes aut amputande, que lēdūt: aut relinquēde, si totæ sunt molestæ. Firmamēta ad fidē posita, aut per se diluenda, aut obscurāda, aut digressionib; obruēda: perorationes autem ad misericordiam conferendæ.

### S T R E B A E V S.

HAE C statuūtū de collocatione patroni siue defensoris. Sit in acie prima principiū ad beneuolentiam cōparatum, quia auditores exasperauit accusator. Narratio, si tota pro nobis, ordine secūdo ponetur. Si tota cōtra nos, relinquetur, ne intromisfa fundat acie. Si partim p nobis erit, partim cōtra nos: id quod

e 3 proderit

## M. T. CICERONIS

proderit, instruendum: quod nocebit, arcēdum. Succedit acies argumentorū, quæ quidem argumentis aduersarij cōserūtur. Ea firmamēta uocat, quod illis cauſa cōfirmatur. Aduersarij probatjones aut superari possunt, aut inuitē cōstant. Ut uincantur per se, id est ipsa ratione firmamēti, initio tentandum est. Si nequeūt expugnari, aut obscurādæ, aut digressionibus obrue- dæ. Obscurantur, si multa dicendo faciamus ne uirtus ea- rum splendescat: & eludendo uerbis, uim omnem obtunda- mus, & lucem. Adulter est, inficiari non potest. Nō respōdeo, inquit, ad omnia maledicta quæ inimicus excogitauit, nec si quid est commune magnorum uirorū, & frequenter eorū qui cæteros accusant: quorum si uitam, si libidines, si adulteria re- quiramus, metuo ne penè omnibus periculum creetur. Cōdone- mus aliquid uoluptati, quod citra Reip. perniciem fiat: aut o- mnes quicunq; peccauerint ciues, exterminemus. His & simili- bus res obscuratur, ut Cœlij incontinentia. At sunt que ob- scurare non posis. Sint, ut uis: haec præceptio cadit in ea quæ obscurari queunt. Plus autē est obruere quam obscurare. Ob- scura uideri possunt: obruta non possunt. Sed itiosus quis fuit? Exponēdū magnifice præclaras illius egriq; uirtutes. Hac digressione consequeris, ut unius facti memoria delcatur, si nō in perpetui, tamen in iudicium præsens. Peroratio subsidebit, uelut in triarijs. In ea collocaabuntur affectus mitiores, qui- bus iudex iratus mitigetur. De quibus alijs suo loco dicetur.

## V A L L A.

Aut relinquentdæ.) Id est, nullæ narrationis partes ref- rende, ne molestā, quæ narrata sunt, iudicis mentem adhuc in odium reficiant. Firmamenta.) Quibus sublatis, defensio nulla sit, ut inquit Quintili, in tertio libro, hoc est firmissima argumenta, quibus magnopere nititur aduersarius. Aut per

se.)

## PARTIT. ORATORIAE.

72

Se.) Sine alijs argumentis infirmāda. Aut obscuranda.) Id est, non plana, non aperta esse ostendenda. Aut digressio- nibus.) Hoc est, à proposito reuocanda.

C.F. Semper ne igitur ordinem collocā- di quem volumus, tenere possimus: C.P. Non sanè. Nam auditorum aures mode- rantur oratori prudenti, & prouido: & quod respuunt, immutandum est.

## S T R E B A E V S.

ANIMA DVERTE ND A præceptio, & consi- lium tenendum. Dispositio frequenter eum seruat ordinem, quem antè per genera describit. Tamen utilitas cauſæ, per- sona, tempus, locus, plurima commutat. Hinc ante narratio- nem refutatio est pro Milone. Hinc interruptiones narratio- nū pro Cluētio. Verū igitur quod Quintilianus iudicat, Mutā- tur, inquit, pleraq; cauſis, temporibus, necessitate, occasione. Atq; ideo res in oratione præcipua, consilium est: quia uarie, & ad rerum momenta conuertitur. Et paulò pōst, Neq; ro- gationibus, plebijs ue scitis sancta sunt ista præcepta, sed hoc quicquid est, utilitas excogitauit. Aures auditorum moderari oratori prudenti & prouido, est oratorem circumspectum auribus auditorum se accommodare.

## V A L L A.

Auditorum moderantur aures Oratori.) Hoc est, audiendo, quod dicendum, & quid fugiendum sit, Ora- tori ostendunt: quod ex ipsorum uultu, motuq; facile depre- hendi potest.

C.F. Expone deinceps quæ ipsius oratio- nis, uerborūq; præcepta sunt. C.P. Vnum

e 4 igi

## M. T. CICERONIS

igitur genus est eloquēdi sua spōte fusum: alterū versum, atq; mutatū. Prima vis est in simplicibus verbis: in coniunctis secunda. Simplicia inueniēda sunt: coniuncta collocanda sunt. Et simplicia verba partim nativa sunt, partim reperta. Natiua ea, quæ significata sunt sensu: reperta, quæ ex his facta sunt.

STREAEVS.

VIS oratoris in quinq; rebus posita est, ex quibus exposuit inuentioē atq; dispositionem: nunc ordine persequitur elocutionē, quam uocat orationē: quoniam pars illa est unde nomen duxit eloquentia, unde rhetores & oratores nominati. Nō absurdē igitur nomine totius appellatur. Et ne maneret ambiguitas, orationē interpretatus est præcepta uerborū. Id sic explicat in Oratore. Quanquam, inquit, omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est. Dicitur eloquēdi genus in sua spōte fusum, & in uersum atq; mutatū. Genus uersum atq; mutatū est, quod uerba aut orationē in plura dilatat, aut cōtrahit, uel orationis ordinē cōmutat. Quod ut intelligas, ea tibi legēda sunt, quæ paulo pōst asscribit de cōuersa orationē atq; mutata. Genus sua spōte fusum est, quod ipso natura impetu, id est trita loquēdi cōsuetudine, quæ est uelut altera natura, occursante proiectur, per se numero ac lege cōponendi solutū. Quod perraro (nisi spōte fluant numeri) bonus usurpat orator. Proponitur tamē ab autore, quia quā sit in cogitatione primū, arte perficitur, haud aliter quā lapides et materia quæ natura parit, expoliūtur artificis industria, & edibus aptantur. Proponamus exemplū quod rudiores ueint. Nusquam enim lōgius aberrant à uia multi professores,